
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR NK-N.4131.147.8.2017.NB 

WOJEWODY DOLNOŚLĄSKIEGO 

z dnia 21 lutego 2018 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu  

lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, 

budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz.U. z 2016 r. poz. 744 ze zm.), 

Wojewoda Dolnośląski zarządza, co następuje: 

§ 1. Ulicy o nazwie 24 Stycznia zlokalizowanej w Wąsoszu, w gminie Wąsosz nadaje się nazwę 

Powstańców Styczniowych. 

§ 2. Wykonanie Zarządzenia Zastępczego powierza się Burmistrzowi Wąsosza. 

§ 3. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Dolnośląskiego.  

Uzasadnienie  

Zgodnie z art. 1 ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy 

jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności 

publicznej oraz pomniki - zwanej dalej "ustawą", nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych 

gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, w tym dróg, ulic, mostów i placów, nadawane 

przez jednostki samorządu terytorialnego nie mogą upamiętniać osób, organizacji, wydarzeń lub dat 

symbolizujących komunizm lub inny ustrój totalitarny, ani w inny sposób takiego ustroju propagować (ust. 1). 

Za propagujące komunizm uważa się także nazwy odwołujące się do osób, organizacji, wydarzeń lub dat 

symbolizujących represyjny, autorytarny i niesuwerenny system władzy w Polsce w latach 1944-1989 (ust. 2). 

W związku z powyższym, ustawodawca - w art. 6 ust. 1 ustawy - nałożył na właściwe organy jednostek 

samorządu gminnego obowiązek zmiany obowiązujących w dniu wejścia w życie ustawy nazwy ulic, 

upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój totalitarny 

lub propagujące taki ustrój w inny sposób, w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. Tym samym, 

organy stanowiące gmin w terminie do dnia 2 września 2017 r. miały możliwość, w ramach przysługujących 

im kompetencji wynikających z  art. 6 ustawy, do dokonania stosownej zmiany nazw ulic na terenie danej 

jednostki samorządu terytorialnego.    

W myśl art. 6 ust. 2 i 3 ustawy, w przypadku niewykonania obowiązku, o którym mowa w ust. 1, wojewoda 

wydaje zarządzenie zastępcze, w którym nadaje nazwę zgodną z art. 1, w terminie 3 miesięcy od dnia, 

w którym upłynął termin, o którym mowa w ust. 1. Wydanie zarządzenia zastępczego, o którym mowa w ust. 2, 

wymaga opinii Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 

potwierdzającej niezgodność nazwy obowiązującej w dniu wejścia w życie ustawy z art. 1. W zakresie 

procedury wydawania zarządzeń zastępczych przez wojewodę, przepis art. 2 ust. 3 ustawy stosuje się 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 22 lutego 2018 r.

Poz. 893



odpowiednio. Tym samym, okres oczekiwania na opinię Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania 

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu wstrzymuje bieg terminu na wydanie zarządzenia zastępczego. 

W przedmiotowym przypadku Rada Miejska w Wąsoszu nie dokonała zmiany obowiązującej w dniu 

wejścia w życie ustawy nazwy ulicy 24 Stycznia zlokalizowanej w Wąsoszu, w gminie Wąsosz w terminie  

do dnia 2 września 2017 r. 

Wojewoda Dolnośląski pismem z dnia 16 października 2017 r. (sygn. NK-N.40.110.2017.GD1-2) wystąpił 

do Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu z wnioskiem 

o wydanie opinii w przedmiocie zgodności nazwy ulicy 24 Stycznia zlokalizowanej w Wąsoszu, w gminie 

Wąsosz, z normami wyrażonymi w art. 1 ustawy. 

W dniu 19 lutego 2018 r. do Wojewody Dolnośląskiego wpłynęło pismo Instytutu Pamięci Narodowej – 

Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu z dnia 12 lutego 2018 r. (sygn. BUW-940-2(16)/18) 

zawierające opinię w sprawie nazwy ulicy 24 Stycznia zlokalizowanej w Wąsoszu, w gminie Wąsosz. 

Mając na względzie treść otrzymanej opinii Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni 

przeciwko Narodowi Polskiemu, Wojewoda Dolnośląski zauważa, że nazwa ulicy 24 Stycznia w Wąsoszu 

upamiętnia dzień 24 stycznia 1945 r., w którym jednostki Armii Czerwonej wkroczyły do miejscowości 

Wąsosz – obecnie w województwie dolnośląskim. Zgodnie z propagandową praktyką władz komunistycznych 

wydarzenie to celebrowane było – niezgodnie z faktami historycznymi – jako dzień wyzwolenia oraz powód  

do wyrażania wdzięczności społeczeństwa wobec Armii Czerwonej. Tymczasem wbrew nadziejom Polaków, 

oczekujących odbudowy wolnego kraju po likwidacji okupacji niemieckiej, Armia Czerwona w latach 1944-

1945 r. stała się narzędziem ponownej aneksji niemal połowy terytorium RP do ZSRS, zniewolenia całej reszty 

kraju oraz budowy w nim systemu komunistycznego w pełni zależnego od władz w Moskwie. Zajęcie ziem 

polskich przez Armię Czerwoną zapoczątkowało zarazem nowy okres martyrologii narodu polskiego. 

Wobec powyższego, należy stwierdzić, że nazwa ulicy - 24 Stycznia w Wąsoszu, w gminie Wąsosz, jako 

upamiętniająca datę symbolizującą komunizm jest niezgodna z art. 1 ustawy, co zostało również potwierdzone 

przez Instytut Pamięci Narodowej w opinii z dnia 12 lutego 2018 r. 

Mając na uwadze powyższe, zarządza się jak na wstępie. 

Na podstawie art. 5 ustawy, pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach dotyczących 

ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach urzędowych 

zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat, zaś zmiana nazwy dokonana na podstawie 

ustawy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

Na niniejsze zarządzenie zastępcze przysługuje jednostce samorządu terytorialnego skarga  

do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu za pośrednictwem Wojewody Dolnośląskiego, 

w terminie 30 dni od dnia jego doręczenia jedynie w przypadku, gdy brak możliwości wykonania obowiązku, 

o którym mowa w art. 6 ust. 1 ustawy, wynikał z przyczyn niezależnych od jednostki samorządu terytorialnego. 

  

Wojewoda Dolnośląski: 

P. Hreniak 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 893


		2018-02-22T12:20:48+0000
	Polska
	Milena Pigdanowicz-Fidera; DUW we Wrocławiu
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




